
diário oficial Nº 34.975   81Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: Ticket Soluções HDFGT S/A.
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis nº50 Edif.2 Bairro: Santa Lúcia,-
CEP:93.700-00. Campo Bom -RS
CNPJ: 03.506.307/0001-57
OBJETO:Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Comunicação - SECOM.
Valor global: R$ 198.126,24 (cento e noventa e oito mil, cento e vinte e 
seis reais e vinte e quatro centavos).
EXERCÍCIO: 2022.
Programa de Trabalho: 24.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado.
Natureza de Despesa: 3390300 – Material de Consumo
33903001 – Combustível e Lubrificantes automotivas.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Belém, 18 de maio de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 800813

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/599274/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Parauapebas nos dias 17 a 19 de maio de 2022, 
para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 800829
PORTARIA Nº 450 de 18 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/611494/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Floresta do Araguaia nos dias 19 a 21 de 
maio de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRICULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 800871
Portaria nº 451 de 18 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº2022/610344/SECOM. 
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 8 (oito diárias), que se deslocará 
para Davos-Klosters/SUÍÇA para participar do WORLD ECONOMIC FORUM 
ANNUAL MEETING 2022, no período de 21 a 28 de Maio de 2022, com o 
objetivo de acompanhar a agenda oficial do Governo do Estado do Pará.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 800878

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 031/2021
PROCESSO Nº 2021/610133
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021
Do objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) no valor do CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 

031/2021, o qual versa sobre a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de transmissão de sinais de áudio e vídeo (no padrão 
HD) em fibra óptica apagada na cidade de Belém.
Data de Assinatura: 17/05/2022
Valor: R$ 356.062,50 (trezentos e cinquenta seis mil, sessenta e dois reais 
e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
CONTRATADA: STONE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 36 21.099.215/0001-81
Endereço: Rua Pampulhas, nº 8 sala B, Bairro: Maracangalha
CEP: 66.110-110 - Belém/PA
Ordenador de despesas: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 800559

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 020/2021
PROCESSO Nº 2021/681056
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 005/2021
Objeto: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato 
nº 020/2021.
Justificativa: art. 79, II §1º da Lei n° 8.666/93.
Data da rescisão: 28/04/2022
Contratada: KANTAR IBOPE PESQUISA DE MIDIA LTDA.
CNPJ: 42.196.550/0016-54
Endereço: Av Conselheiro Furtado, 2865, Edifício Síntese 21, 04º e 12º 
Andares Salas 401 1203 E 1205 – Cremação
Belem/PA – CEP: 66063-060
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 800183

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022 da COLOG/FUN-
TELPA, de 16/05/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2022/599628 de 16/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor BRUNO DE ARAÚJO 
MOURA, matrícula n.º 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de CO-
ORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Tucuruí, Goianésia do Pará, Jacundá, Itupiranga, Parauape-
bas, Curionópolis e Eldorado dos Carajás, no período de 31/05/2022 a 
02/06/2022, com o objetivo de manutenção de repetidoras e retransmis-
soras de TV da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 800264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:


